DECRETO Nº 7334, DE 15 DE JANEIRO DE 1996.

DOE Nº 3428, DE 15 DE JANEIRO DE 1996.

Regulamenta a Concessão da Licença para freqüentar Curso de Aperfeiçoamento e Qualificação Profissional e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA,  no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 65, inciso V, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta da Seção IX, do Capítulo IV, Título III, da Lei Complementar n.º 68, de 09 de dezembro de 1992

D E C R E T A:

Art. 1º A concessão de licença para freqüentar curso de aperfeiçoamento ou qualificação profissional a servidores da Administração Direta, Autarquias e das Fundações obedecerá o disposto neste Decreto.

Art. 2º A concessão de licença de que trata o artigo anterior somente será concedida através de ato do Governador, por período letivo de um ano, mediante requerimento do interessado ao titular do órgão de lotação, acompanhado do comprovante de Matrícula ou documento equivalente.

Art. 3º Para fazer jus à licença, o servidor estável deverá possuir no mínimo 3 (três) anos de efetivo exercício em cargo público estadual.

Art. 4º A análise para a renovação da licença somente será realizada mediante apresentação do comprovante de aproveitamento do curso, aperfeiçoamento ou especialização relativo ao período anterior e do atestado de matrícula.

Art. 5º Em caso de reprovação, ficará automaticamente revogado o ato de concessão do afastamento, devendo o servidor retornar às atividades no Órgão de origem no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 6º É vedada a mudança de curso, salvo em caso excepcional, devidamente justificado, a critério do Governador do Estado.

Art. 7º Fica o servidor sujeito ao cumprimento do horário de trabalho, durante o período de férias ou recesso do referido curso.

Art. 8º O período de afastamento será considerado como efetivo exercício, para todos os fins.

Art. 9º Fica a cargo da Fundação Escola de Serviço Público de Rondônia-FUNSEPRO a análise prévia para a concessão, ou não, da licença, bem como o controle e acompanhamento do aproveitamento do curso, aperfeiçoamento ou especialização.

Parágrafo único. A FUNSEPRO expedirá e divulgará os instrumentos normativos e procedimentos complementares, para o cumprimento do disposto neste Decreto.

Art. 10. Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 11. Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto n.º 5235, de 19 de agosto de 1991 alterado pelo Decreto n.º 5605, de 13 de julho de 1992.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 15 de janeiro de 1996, 108º da República.

VALDIR RAUPP DE MATOS

Governador

JOSÉ DE ALMEIDA JÚNIOR

Chefe da Casa Civil